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DIASPOREN PER ARBERESHET
PERFAQESIMI DHE NXITJA E POLITIKAVE TE BASHKEPUNIMIT DHE TE NDERVEPRIMIT ME TE GJITHE SHQIPTARET, HE7
DUKE NXITUR E FUQIZUAR BASHKEPUNIMIN NE TE GJITHA FUSHAT ME SHQIPTARET JASHTE KUFIJVE
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Shqyrtohet projektligji “Pér disa shtesa dhe ndryshime né ligjin nr. 16/2018 YOUN S LNsholi SAigipiens

pér Diasporén” né Komisionin pér Politikén e Jashtme
L M l.omisioni per Politikén e Jashtme shqyrioi projektiigiin *Pér disa shtesa dhe ndryshime né ligjin nr.
. 1672018 pér diasporén’, i cili vjen si propozim | njg deputeti né pérputhje me Kushietuten e
| P .f Republikés s Shaipérisé dhe Rregulloren e Kuvendit 1 Shaipérsé. | ftuar pér kété projekilig)
L ishte ministn | Shtetit per Diasporen, z. Pandeli Majko. Projektligli *Pér disa shiesa dhe ndryshime
U N né ligjin nr. 16/2018 pér Diasporén” ka pér qéllim pérditésimin e tij me zhvillimet e fundit t

= . sfrukturave shtetérore té ngritura pér diasporén shagiptare M2 specifikisht, ng kété projekilig) 8shis
Hewso L AR N '. VOl B R "8 W orashikuar te shiohet Qendra e Studimeve dhe Publikimeve pér Arbéreshét si edhe té jepet
- | ' ' M parkufizimi figjor | funksionimit t& Komitetit Shtetéror pér Diasporén. Gjaté diskutimit, ministri Majko

propozoi edhe disa shtesa pér ta béré Ligjin & Diasporés edhe mé té plote. Propozimet e ti ishin yo s s i .

o . _ _ o o Té interesuarit pér té drejtén e votes né
mbi nenin 5 dhe nenin 9 18 kéti ligh. Lidhur me nenin 5, 2. Majko propozoi g& t& autorizahet ministri ) ) o ) )
pergjegjes pér Diasporen pér ti propozuar Keshillit teé Ministrave dhenien e bursave shtetasve té migracion, mund 18 gjejné propozimet g8

huaj me origjiné shqiptare, e cila parashikohet ng Vendimin Nr. 504, date 24 6 2020 *Pér knjimin e | jané dérguar Komisionit té Reformes

- : bazés 1& t& dhénave shietérore t& studentéve 18 cilét studiojné jashié vendit, dhe shietasve t& huaj Zgjedhore kétu:
. 1{:—?!1 T-l-:-l I ; ‘-‘ ] ’ ‘ :-: m "“I‘i ﬁ me origjing shagiptare, té cilét pérfitojne bursa nga Republika e Shgipénsée”,
Krijohet “Rrieti i Profesionistéve té Diasporés”, LinkedIn-i shqiptar Platforma Digjitale
Projekti i Fondit Shqiptar t& Diasporés pér realizimin e “Rrjetit | t& Profesionistéve té e V‘Ep rave ShC'ipta re
- ."~. Diasporés” ka filluar. Ai do té jeté njé platformé ku té gjithé profesionisté shqiptaré

brenda dhe jashté vendit, ku do té takohen niveli profesional dhe shkémbimi i

NE= DIGJITALIZIMI |
informacionit. Ky éshté projekti mé i ri dhe me ambicioz pér té krijuar né fillesat e _\" VEPRN&"E SH(LIPTARE

\ veta nj@ "Linked In" shqgiptar "Rrjeti i profesionistéve té Diasporés™ éshté njé
platformé gé synon té mbéshtesé e té nxisé transmetimin e té dhénave profesionale Vep rat e autoréve té letérsis
duke ofruar njé uré lidhése me kapacitetet profesioneve té& ndryshme né diasporé.

Qéllimi i Platformés &shté t& mbledhé dhe shkémbejé informacione dhe pérfshiiene  Shqiptare vijné pér here té

ekspertizés sé anétaréve t& kétyre komuniteteve shqiptare né Diasporé dhe ti lidhé

paré né formatin digjital

ato edhe me kérkesat e biznesit shqiptar apo té huaj né té miré té zhvillimit t& vendit.
I pRO-lF-EESDllo/ﬂ‘hSJ IIDS&)I-EEE Ai synon né njé fazé t& dyté té shérbejé né gjenerimin e ideve dhe nismave nga falas pér té gJ|the shq|ptaret

komunitetet profesionale t& Diasporés shgiptareRrjeti | Profesionistéve té

kudo gé ndodhen.

Diasporés” mund ta gjeni kétu: www.rrjetiprofesionisteve.al.

Dhoma e Biznesit te Dlaspores bashkon Dhomat e rajonit
Dhoma e Biznesit t& Diasporés Shqiptare, Fondi | Zhvillimit t& Diasporés Aplika(‘.‘ioni GaZEta

. né bashképunim me Ministrin e Shtetit pér Diasporén, z. Pandeli Majko "

kané zhvilluar njé aktivitet ku u prezantua puna e deritanishme e kétij

il “Diaspora Shqiptare

organizimi dedikuar plotésisht sipémmarrjes shqiptare né Diasporé.
Ministri i Shtetit pér Diasporén né fjalén e tij tha se Diaspora shqiptare gﬁmﬁ%ﬁﬁ&
éshté burimi kryesor i stabilitetit ekonomik né Shaipéri dhe se sé shpejti
. do té jeté pjesé e votés politike né vend. Ndérsa Kryetari i Dhomes sé \ {tmnln. play
| Biznesit t& Diasporés z. Ardian Lekaj béri njé prezantim té ploté té
objektivave dhe géllimeve Dhomés. Duke prezantuar filozofing e puné

: s& Dhomeés sé Biznesit t&é Diasporés, Lekaj e vuri theksin te potenciali |

madh | Shgipénsé pér investime si dhe bashképunimin pér krijimin e njé

rmjeti 1€ sipérmarrésve shgiptaré né Diasporé.

App store kétu:  Play store kétu:

“Raporto” problemin né ¢do

Publikohet numri i dyte (Qershor 2020) i Buletinit per ecurine e zbatimit te KGhE nE Ambasadakia

masave té Planit te Veprimit te Strategjise Kombeétare te Diaspores

Ambasada ime

Ambasada ime
Agjencia Kombétare e Diasporés ndjek zbatimin e masave té Planit t& Veprimit

nga institucionet pérkatése dhe informon ¢do tre muaj publikun mbi ecuringé dhe

procesin e zbatmit té masave té Planit t& Veprimit, pérmes publikimit té N TN EPRIMIT PER

ZBATIMIN E STRATEG]ISE
KOMBETARE TE

Buletinit Publikimi | kéti) dokumenti synan informimin e qytetaréve té interesuar
DIASPORES

BULETIN

Nr. 2 Qershor 2020

brenda dhe jashté vendit pér ecuriné e politikave e masave shtetérore pér

Diasporén, Gjithashtu, Buletini informon anétarét e strukturave vendimmarrése

lidhur me politikat, sukseset e arritura dhe véshtirésité e hasura gjaté zbatimit té

reformes shtetérore pér Diasporén. _ ,
App store kétu: Play store kétu:

Publikohet Periodiku i pare per vitin 2020:

“Periodik 1/2020 Diaspora Shgiptare” Njé “Linked In™ pér
Dlasporen Shqlptare

Ky botim vjen si produkt i Fondit Shqiptar pér Zhvillimin e

~$~= @HJNDI Diasporés, i cili publikohet ¢do gjashté muaj.*Periodik 1/2020
T """ Diaspora Shqiptare” pérbéhet nga studime, raporte, artikuj dhe
opinione, kryesisht falé kontributit té studiuesve e shkencétaréve

DIASPORA shqiptaré né Diasporé dhe Shqgipér.Tematika e pérgjithshme e
SH(HPTARE kétij Periodiku pérmban raporte, analiza dhe studime, té cilat

jané kryer nga institucione shqiptare dhe ndérkombétare me

veprimtari brenda dhe jashté vendit dhe me né fokus migracionin

- _ shqiptar ndér vite. Gjithashtu, Perodiku éshté | fokusuar né

~" _e" _ = vepra akademike dhe shkencore me t& njgjtén temé. Drejtoresha Ekzekutive e Fondit Shqiptar pér

Qendra e Botimeve pér Diasporén publikon falas online fjalorin dygjuhésh Zhvillmin e Diasporés, znj. Blerina Turdiu, sé

per femije, shgip-turgisht bashku me Koordinatoren e Dhomés sé Biznesit

Qendra e Botimeve pér Diasporén ve né dispozicion té fémijéve ne Diaspore,

nje tjetér fjaler dygjuhésh pér fémije: fjalorin shgip-turgisht, né formatin e- tE DI&SpU[BS an Lln da Demshaj kaﬂE
! - !

book_Fjalori, shumeé i dobishém pér mésuesit dhe fémijét né Diasporé dhe jo
vetém, éshté | shkarkueshém falas pér té gjithé_Fjalori dygjuhésh pér fémije pl’ezaﬂtt]ar per te|E‘JIZIUnIn Az CNN dy platfﬂ'rmal

éshté konceptuar pér fémijé té moshés deri né 8 vjeg dhe shogérohet me

ilustrime té pérzgjedhura me kujdes pér ti qartésuar dhe pér ti konkretizuar FJALOR DYGJ UHESH e fund“ te and" Shmptar per Zhwlhmm e
edhe mé shumé fjalét duke i1 béré ato edhe mé té kuptueshme pér fémijét Ky PER FEMIJE

flalor synon tu japé fémijéve té Diasporés njé léndé t& pasur pér 18 SHORE = TURQISHHY : Diasporés: "Rujeti | Profesionistéve té Diasporés’

pérmirésuar njohurité e tyre né gjuhén shgipe, por gjithashtu mund té jeté

dhe ‘Digjitalizimii Veprave Shqiptare’.

shumé i viefshém edhe né procesin e mésimdhénies.

Pér mé shumeé informacione nga Diaspora vizitoni:
www.diasporashqiptare.al




